Go！Go！Go節約地球水資源
摘要
        本研究的目的：是了解汙水經過濾後水質的情形，能否再利用過濾後水的資源？所以我們想自製濾水器，讓混濁或汙水可以再利用。研究發現：（一）本研究所製作的淨水器在降低水中雜質、濁度和氣味皆具有不錯的淨水效果。（二）相同的濾材淨水器對不同汙水處理效果不同。（三）濾材排列方式不同，淨化水質效果不同。從瓶子上方倒入汙水，發現第一型的排列淨水效果較佳。（四）不同的水流速度淨化水質效果不同，結果應證水流的速度越慢越能淨化水質。（五）淨化之後的水可提供植物生長之用，放入過濾後的拖地水、洗毛筆水的金魚藻生長情形良好，放入洗手乳不論未過濾或過濾三次的金魚藻皆腐爛，甚至使整個水質惡臭，推測洗手乳中有許多添加化學成分，不利金魚藻生長，未過濾的洗毛筆水，使金魚藻沾滿墨汁，因此使金魚藻生長情形較差。
壹、研究動機
    水是我們日常生活不可或缺的物質，然而水資源也不是「取之不盡，用之不竭」。蘇迪勒颱風造成台北市供水問題，台北市市長還因混濁的自來水被罵的狗血淋頭。遠在地球一端的以色列國土2/3都是沙漠，水資源匱乏激發他們在沙漠科學領域的成就，他們利用廢水濾淨後在利用，利用100％的回收水養魚，沙漠也能養出海鮮來。因此我們覺得若汙水可以過濾再利用的話，就能有效利用水的資源，所以我們想自製淨水器，讓混濁或汙水可以再利用。學校舉辦節約能源比賽，更促使我們想了解學校生活中的汙水，再利用的可能性。從資料收集過程發現除了用淨水器淨水外，有ㄧ些淨化水質的方法利如曝氣、煮沸法等。然而淨化之後的水質是否可飲用或提供生物生長，則需進一步實驗才能得知。
貳、研究目的
1、 自製濾水效果良好的淨水器。
2、 了解相同淨水器對不同汙水淨化效果。
3、 探討影響淨水器過濾效果因素。
4、 探討淨化之後的水再利用的可能性。
参、研究設備及器材
    1500CC寶特瓶、工程用沙子、麥飯石、黑膽石、一般海邊石頭、貝殼石、木炭、海綿、量筒、方形壓克力透明容器、金魚藻、水質檢測筆、PH酸鹼檢驗筆、三用電錶、手電筒、黑色塑膠板、金魚藻。
肆、研究過程或方法
1、 名詞解釋：
（1） 汙水：乃是收集班級教室拖地水、洗手乳、洗沾墨毛筆水
（2） TDS：指水中雜質的含量
（3） 水的PH值：指水質酸鹼值
（4） 濁度計：利用黑色塑膠板裁切黏貼成封閉式的黑箱並在正前方挖出直徑4公分的圓圈，以便手電筒照射，黑箱後面則貼上太陽能板，以測量手電筒的光能經過濾之後的水，在太陽能板能集多少的電，以三用電表測量電壓大小，以表示水的濁度情形，濁度越低表示水越清晰，手電筒的光越能穿透，所能聚集的電越大，能測得電壓越大，反之則相反。亦指用肉眼可看見貼附容器壁上的『淨』字。
2、 自製淨水效果良好的淨水器。
將 1500CC的寶特瓶切開當淨水器，選用不同的濾材組合，排列順序由上而下分別為濾石、濾沙、濾媒、其他濾材，每ㄧ層鋪設約4cm厚，做成淨水器的濾心，將200ml拖地汙水倒入，觀察哪一種組合的濾心淨水器，淨化效果最好。濾石：麥飯石、黑膽石、一般海邊石頭、貝殼石；濾沙：沙子。濾煤：木炭 。其他濾材：發泡海棉、紗布，以0表是未經過濾，1~8編號代不同組合濾材類型，如圖一~四所示。
   1.麥飯石、木炭、沙子、海綿
   2.黑膽石、木炭、沙子、海綿
   3. 一般海邊石頭、木炭、沙子、海綿
   4.貝殼石、木炭、沙子、海綿
   5. 麥飯石、木炭、沙子、紗布
   6. 黑膽石、木炭、沙子、紗布
   7. 一般海邊石頭、木炭、沙子、紗布
   8. 貝殼石、木炭、沙子、紗布
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圖一1~4編號濾材
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圖二5~8編號濾材
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圖三 1~4編號淨水器
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圖四5~8編號淨水器


3、 探討影響淨水器過濾效果因素

（1） 濾材排列方式不同淨化水質效果不同
將 1500CC的寶特瓶切開當淨水器，選用相同的濾材組合，做成淨水器濾心但濾材排列方式不同，將300cc拖汙水倒入，觀察哪一種組合的濾心淨水器，淨化效果最好。分別是小顆粒到大顆粒、大顆粒到小顆粒。
（2） 不同的水流速度淨化水質效果不同
將 1500CC的寶特瓶切開當淨水器，選用相同的濾材組合，每ㄧ濾材鋪設約4cm厚，將不同孔數的護貝膜當隔層，孔洞多寡做為控制水流的速度，將300cc拖地汙水倒入，觀察水流速度快慢及淨化效果。
4、 淨化之後的水可提供植物生長之用。
將經過淨化的水倒入寶特瓶內，再放入金魚藻，並觀察金魚藻生長情形。
伍、研究結果
1、 自製淨水效果良好的淨水器
將1500CC的寶特瓶切開當淨水器本體，放入不同的濾材組合，做成淨水濾心，再將200ml拖地汙水倒入，觀察哪一種組合的濾心淨水器，淨化效果最好。以0表是未經過濾，1~8代表不同組合濾材類型，將200ml汙水倒入每一組合的濾水器，測量水的TDS值，記錄於表格內，連續三次，觀察每一組合濾水器過濾後的汙水，測量水中的TDS值。並觀察過濾之後水的濁度，目視能否看到容器壁上的『淨』字，再以手電筒、黑箱、太陽能板和三用電表測量電壓大小，以表示水濁度情形。其結果如表一，圖五~圖十，結果顯示這八組淨水器，過濾效果不錯，能將拖地汙水中的泥巴、灰塵、草屑等雜質過濾掉，且能將降低臭味，效果較佳是編號1和3；每組過濾器都會因過濾次數增加，而降低過濾水中雜質量。
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圖五1~4淨水器過濾拖地汙水一次
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圖六測量過濾後水中TDS值
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圖七5~8淨水器過濾拖地汙水一次
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圖八測拖地汙水過濾後濁度
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表一   過濾三次拖地汙水淨化結果
	
	第一次
	第二次
	第三次
	氣味

	
	過濾前
	過濾
	電
壓
	過濾
	電
壓
	過濾
	電
壓
	

	1麥飯石、木炭、沙子、海綿
	442
	340
	0.87
	380
	0.72
	382
	0.72
	微臭

	2黑膽石、木炭、沙子、海綿
	445
	369
	0.78
	388
	0.74
	369
	0.78
	微臭

	3一般海邊石頭、木炭、沙子、海綿
	442
	359
	0.80
	388
	0.74
	368
	0.78
	微臭

	4貝殼石、木炭、沙子、海綿
	436
	416
	0.70
	361
	0.76
	408
	0.72
	微臭

	5麥飯石、木碳、沙子、紗布
	453
	374
	0.78
	409
	0.71
	381
	0.72
	微臭

	6黑膽石、木炭、沙子、紗布
	453
	388
	0.74
	407
	0.71
	400
	0.71
	微臭

	7一般海邊石頭、木炭、沙子、紗布
	453
	410
	0.71
	420
	0.70
	401
	0.71
	微臭

	8貝殼石、木炭、沙子、紗布
	453
	390
	0.72
	419
	0.70
	411
	0.71
	微臭


2、 相同淨水器對不同汙水淨化效果
（1） 洗手乳汙水 

將1500CC的寶特瓶切開當淨水器，放入不同的濾材組合，做成淨水器濾心。先以1800ml自來水和80m的洗手乳混合調成洗手乳汙水，再分別以200ml倒入各淨水器，觀察哪一種組合的濾心淨水器，淨化效果最好。以0表是未經過濾，1~8代表不同組合濾材類型，測量水的TDS值，記錄於表格內，觀察每一組合濾水器過濾後的水，測量水中的TDS值，並觀察過濾之後水的濁度，目視能否看到容器壁上的『淨』字，再以手電筒、太陽能板和三用電表測量電壓大小，以表示水濁度情形。其結果如表二和圖十一~圖十六所示，在過濾水洗手乳方面所有的淨水器在第一次過濾後，水的濁度較低，目視即能清楚看到容器壁上的「淨」字，電壓差異亦不明顯。過濾後水中雜質差異量不大，但皆改變原來PH值由較偏鹼性的9.0降到接近中性的7.5~7.8，氣味則變淡。 
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圖十一洗手乳汙水PＨ值
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圖十二1~4淨水器過濾三次洗手乳
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圖十三5~8淨水器過濾三次洗手乳
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圖十四測量過濾後洗手乳的濁度
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表二   洗手乳汙水淨化結果
	
	第一次
	第二次
	第三次
	氣味
	PH值

	
	過濾前
	過濾後TDS
	電
壓
	過濾後TDS
	電
壓
	過濾後TDS
	電
壓
	
	

	1麥飯石、木炭、沙子、海綿
	923
	857
	0.57
	815
	0.56
	823
	0.56
	微香
	7.5

	2黑膽石、木炭、沙子、海綿
	923
	797
	0.57
	901
	0.57
	733
	0.59
	微香
	7.7

	3一般海邊石頭、木炭、沙子、海綿
	923
	773
	0.58
	798
	0.56
	750
	0.56
	微香
	7.8

	4貝殼石、木炭、沙子、海綿
	923
	775
	0.58
	906
	0.55
	765
	0.56
	微香
	7.8

	5麥飯石、木碳、沙子、紗布
	923
	434
	0.66
	723
	0.60
	696
	0.58
	微香
	7.5

	6黑膽石、木炭、沙子、紗布
	923
	491
	0.65
	875
	0.57
	722
	0.58
	微香
	7.7

	7一般海邊石頭、木炭、沙子、紗布
	923
	485
	0.65
	875
	0.57
	723
	0.58
	微香
	7.7

	8貝殼石、木炭、沙子、紗布
	923
	545
	0.64
	892
	0.56
	906
	0.56
	微香
	7.8


（2） 洗毛筆水
將 1500CC的寶特瓶切開當淨水器，選用不同的濾材組合，做成淨水濾心的淨水器。收集班級書法課後洗毛筆水，再分別以洗毛筆水200ml倒入各淨水器，觀察哪一種組合的濾心淨水器，淨化效果最好。以0表是未經過濾，1~8代表不同組合濾材類型，測量水的TDS值，記錄於表格內，觀察每一組合濾水器過濾過後的水，測量水中的TDS值，並觀察TDS值降低情形。並觀察過濾之後水的濁度，目視能否看到容器壁上的『淨』字，再以手電筒、太陽能板和三用電表測量電壓大小，以表示水濁度情形。其結果如表二和圖十七~圖二十二所示，在過濾洗毛筆水方面編號1和5淨水器在第一次過濾後，水的濁度較低，目視即能清楚看到容器壁上的字，編號6、7、8淨水器經過三次的過濾，能清楚看到容器壁上的『淨』字，電壓差異亦不明顯。過濾後水中雜質差異量不大，但經編號2、3、4淨水器過濾的水，水中雜質量較多，且測得電壓較小，水中的PH沒有顯著差異與原來洗毛筆水PH值7.8無差異。
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圖十七未過濾前洗毛筆水
	[image: image18.jpg]



圖十八測量未過濾水的濁度
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圖十九1~4淨水器過濾三次的結果
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圖二十5~8淨水器過濾三次的結果
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表三   洗毛筆汙水淨化結果
	
	第一次
	第二次
	第三次
	氣味
	PH值

	
	過濾前
	過濾後TDS
	電
壓
	過濾後TD
	電
壓
	過濾後TDS
	電
壓
	
	

	1麥飯石、木炭、沙子、海綿
	235
	220
	0.69
	238
	0.65
	222
	0.69
	淡墨味
	7.8

	2黑膽石、木炭、沙子、海綿
	235
	217
	0.69
	232
	0.65
	278
	0.59
	淡墨味
	7.8

	3一般海邊石頭、木炭、沙子、海綿
	234
	220
	0.65
	240
	0.62
	277
	0.59
	淡墨味
	7.8

	4貝殼石、木炭、沙子、海綿
	234
	219
	0.69
	249
	0.61
	277
	0.59
	淡墨味
	7.9

	5麥飯石、木碳、沙子、紗布
	232
	218
	0.69
	220
	0.69
	227
	0.68
	淡墨味
	7.8

	6黑膽石、木炭、沙子、紗布
	232
	217
	0.69
	220
	0.69
	217
	0.69
	淡墨味
	7.8

	7一般海邊石頭、木炭、沙子、紗布
	232
	222
	0.69
	238
	0.65
	235
	0.65
	淡墨味
	7.8

	8貝殼石、木炭、沙子、紗布
	232
	227
	0.68
	244
	0.64
	237
	0.65
	淡墨味
	7.9


（3） 相同淨水器對不同汙水淨化效果
比較相同濾材的淨水器對不同汙水處理效果如表四、圖二十三，降低水中雜質和濁度而論，編號1淨水器對拖地汙水效果好，編號2淨水器對洗毛筆水效果較佳編號，3淨水器對拖地汙水效果較佳，編號編號4淨水器對洗毛筆水效果較佳，編號5淨水器對三種汙水效果皆不錯，編號6淨水器對洗毛筆水效果較佳編號7淨水器對洗手乳汙水效果較佳，編號8淨水器對洗手乳汙水效果較佳。應證仿間因不同水質而採用不同過濾器材裡念一致。對酸鹼值方面拖地汙水已屬中性未測，洗手乳和洗毛筆水經過過濾後皆較接近中性的PH值7.0靠近，氣味方面不論拖地水的臭味、洗手乳的香味，洗毛筆水墨汁味，皆能因過濾後變淡。
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表四   各淨水器第一次淨水結果比較
	
	拖地水
	洗手乳
	洗毛筆水

	
	過濾後TDS
	電
壓
	過濾後TDS
	電
壓
	過濾後TDS
	電
壓

	1麥飯石、木炭、沙子、海綿
	340
	0.87
	857
	0.57
	220
	0.69

	2黑膽石、木炭、沙子、海綿
	369
	0.78
	797
	0.57
	217
	0.69

	3一般海邊石頭、木炭、沙子、海綿
	359
	0.8
	773
	0.58
	220
	0.65

	4貝殼石、木炭、沙子、海綿
	416
	0.70
	775
	0.58
	219
	0.69

	5麥飯石、木碳、沙子、紗布
	374
	0.78
	434
	0.66
	218
	0.69

	6黑膽石、木炭、沙子、紗布
	388
	0.74
	491
	0.65
	217
	0.69

	7一般海邊石頭、木炭、沙子、紗布
	410
	0.71
	485
	0.65
	222
	0.69

	8貝殼石、木炭、沙子、紗布
	390
	0.72
	545
	0.64
	227
	0.68


3、 探討影響淨水器過濾效果因素
（1） 濾材排列方式不同淨化水質效果不同。
將 1500CC的寶特瓶切開當淨水器，選用一般海邊石頭、沙子、木炭、海綿的濾材組合，做成淨水濾心但濾材排列方式不同，再將300cc拖地水加入1滴墨汁的汙水倒入，觀察哪一種組合的濾心淨水器，淨化效果最好。分別是第1型: 從瓶子上方到下方，分別為一般海邊石頭、木炭、沙子、海綿；第2型：從瓶子上方到下方，分別為海綿、沙子、木炭、一般海邊石頭。其結果如表五和圖二十四所示，第一型的排列淨水效果較佳，能清楚看到容器壁上的『淨』字。
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圖二十四相同濾材不同排列淨水效果


表五   濾材淨化排列不同方式淨化水質效果
	
	過濾前
	過濾後
	TDS減量

	藍色石蕊試紙
	紅色石蕊試紙
	PH值
	濁度

	1一般海邊石頭、木炭、沙子、海綿
	441
	394
	47
	不變
	微藍
	8.0
	較清澈

	2、海綿、沙子、木炭、一般海邊石頭
	441
	404
	37
	不變
	微藍
	8.0
	不清澈


（2） 不同的水流速度淨化水質效果不同。
將1500CC的寶特瓶切開，選用貝殼石、沙子、木炭、紗布的濾材組合，每ㄧ濾材鋪設約4cm厚，將不同孔數的護貝膜當隔層，孔洞多寡做為控制水流的速度，分別將300ml拖地水加1滴墨汁的汙水倒入，觀察水流速度快慢及淨化效果。其結果如表六和圖二十五~圖三十所示，隔4片的3孔護貝膜淨水器TDS降低量較多，濁度方面目視方面較清澈，能清楚看到容器壁上的『淨』字。
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圖二十五鋪設三孔護貝膜
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圖二十六鋪設六孔護貝膜
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圖二十七不同流速的過濾後濁度比較
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圖二十八不同流速的過濾後濁度比較
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圖二十九過濾流速慢的PH值
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圖三十過濾流速快的PH值


表六  不同的水流速度淨化水質效果
	
	未過濾
	過濾後
	TDS降低值
	PH值
	味道
	濁度

	隔4片3孔護貝膜
	459
	377
	82
	7.8
	微臭
	較清澈

	隔4片6孔護貝膜
	459
	395
	64
	7.7
	微臭
	不清澈


4、 淨化之後的水可提供植物生長之用
將經過淨化的水倒入切開的寶特瓶內，再放入金魚藻，觀察金魚藻生長情形，做淨化之後的水可再利用的生物檢測。以做為汙水處理過後再利用的可能性探討。其結果如表八和圖三十一~圖三十六所示，發現洗手乳不論過濾與否，金魚藻皆無法生存，未過濾洗沾墨汁的洗筆水，金魚藻因沾滿墨汁生長情形不佳，在其他不同水質水質的金魚藻生長情形良好。比較放入過濾一次和三次拖地水金魚藻生長情形，發現過濾三次的生長情形較佳。
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圖三十一金魚藻放入不同溶液
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圖三十二金魚藻放入不同溶液
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圖三十三放入洗手乳的金魚藻腐爛
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圖三十四未過濾汙水金魚藻沾滿墨汁 
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圖三十五經過二星期金魚藻生長情形
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圖三十六過濾次數金魚藻生長情形


表八  金魚藻在不同水質生長情形
	
	未過濾拖地水
	過濾3次拖地水
	未過濾洗手乳
	過濾3次洗手乳水
	洗沾墨汁毛筆水
	過濾3次洗沾墨汁毛筆水

	1/8
	良好
	良好
	良好
	良好
	良好
	良好

	1/11
	良好
	良好
	良好
	良好
	植物沾墨汁生長較差
	良好

	1/14
	良好
	良好
	臭味
	差
	植物沾墨汁生長較差
	良好

	1/17
	良好
	良好
	腐爛水質惡臭
	生長情形差
	植物沾墨汁生長較差
	良好

	1/20
	良好
	良好
	腐爛水質惡臭
	水質有臭味
	植物沾墨汁生長較差
	良好


陸、討論
1、 不同的濾材淨化水質效果不同，以過濾效果來說，編號1、2、3、5較佳， 4、8編號過濾效果較差，推測可能4、8編號採用貝殼石，本身較多的孔隙，所以在阻擋雜質方面效果與其他編號的淨水器相較起來較差。本研究所製作的淨水器在降低水中雜質、濁度和氣味皆具有不錯的淨水效果。推測石頭、木炭、沙子、海綿或紗布皆有阻擋和吸附水中的雜質。
2、 相同的濾材淨化器對不同汙水處理效果不同，降低水中雜質和濁度而論，編號1淨水器對拖地汙水效果好，編號2淨水器對洗毛筆水效果較佳，編號3淨水器對拖地汙水效果較佳，編號編號4淨水器對洗毛筆水效果較佳，編號5淨水器對三種汙水效果皆不錯，編號6淨水器對洗毛筆水效果較佳，編號7淨水器對洗手乳汙水效果較佳，編號8淨水器對洗手乳汙水效果較佳。應證仿間因不同水質而採用不同過濾器材裡念一致。對酸鹼值方面拖地汙水已屬中性未測，洗手乳和洗毛筆水經過過濾後皆較接近中性的PH值7.0靠近，推測可能原因，不同淨水器濾材的石頭，在過濾時會阻擋一些物質，氣味方面不論拖地水的臭味、洗手乳的香味，洗毛筆水墨汁味，皆能因過濾後變淡。推測可能原因是木炭、海綿和紗布吸附的功能。
3、 探討影響淨水器過濾效果因素

（1） 濾材排列方式不同淨化水質效果不同。第1型: 從瓶子上方到下方，分別為一般海邊石頭、木炭、沙子、海綿；第2型：從瓶子上方到下方，分別為海綿、沙子、木炭、一般海邊石頭。本研究一律從瓶子上方倒入汙水，發現第一型的排列淨水效果較佳。推測可能原因是當石頭和木炭排列在上方較能先阻擋一些水中較大的雜質外，到沙和海綿時又能吸附一些較小的水中雜質。
（2） 不同的水流速度淨化水質效果不同。隔4片3孔護貝膜淨水器TDS降低量較多，且濁度方面，目視發現較清澈。推測當兩個淨水器的濾材及置入護貝膜片數一樣時，孔數越多水流速度越快，過濾效果則較差，此結果應證水流的速度越慢越能淨化水質。
4、 淨化之後的水可提供植物生長之用，放入濾後的拖地水、洗毛筆水的金魚藻生長情形良好，放入洗手乳不論未過濾或過濾三次的金魚藻皆腐爛，甚致使整個水質惡臭，推測洗手乳中有許多添加化學成分，不利金魚藻生長，未過濾的洗毛筆水，使金魚藻沾滿墨汁，因此使金魚藻生長情形較差。未過濾的拖地水其水中雜質經時間而沉澱於瓶底，水質變較清澈，有利金魚藻生長。
柒、結論
1、 本研究所製作的淨水器，在降低拖地汙水水中雜質、濁度和氣味皆具有不錯的淨水效果。不同的濾材淨化水質效果不同，以貝殼石當濾石4、8編號淨水器過濾效果較差。所有的淨水器在過濾三次時候測得水中的雜質變得較第一次多，表示過濾的功能下降。
2、 相同的濾材淨化器對不同汙水處理效果不同，應證仿間因不同水質而採用不同過濾器材裡念一致。洗手乳汙水和洗毛筆水汙水經過過濾後皆向中性的PH值7.0靠近。氣味方面不論拖地水的臭味、洗手乳的香味，洗毛筆水墨汁味，皆能因過濾後變淡。
3、 探討影響淨水器過濾效果因素

（1） 濾材排列方式不同，淨化水質效果不同。發現當石頭和木炭排列在上方較能先阻擋一些水中較大的雜質外，到沙和海綿時又能吸附一些較小的水中雜質。
（2） 不同的水流速度淨化水質效果不同，水流的速度越慢越能淨化水質。
4、 將淨化之後的水提供植物生長之用，發現放入濾後的拖地水、洗毛筆水的金魚藻生長情形良好，放入洗手乳不論未過濾或過濾三次的金魚藻皆腐爛，甚至使整個水質變惡臭。
5、 本研究選用不同的濾材組合成的八個淨水器，雖皆有不錯的效果，但濾材變項仍嫌不足，將來可考慮應用其他材料當濾材例如：增加石英砂、活性碳等，只需考慮該濾材本身是否會在過濾過程，因重複水流而溶出一些物質外，也要考量濾材耐用性，本研究八個淨水器在做完三次之後，就無法再降低水中的雜質了。
6、 本研究用測量水中雜質TDS來做為淨水器的效果說明，但難以確定過濾掉水中雜質或淨水器濾材溶出的物質，且雜質量與水的濁度不一定有確切的關係，例如洗沾有墨汁的洗筆水所測得TDS雖較小，但濁度方面反而沒有相對清晰。將來研究可濾採取其他的方法。
7、 本研究發現洗手乳汙水和洗沾墨汁毛筆的汙水，對金魚藻生長不利。而洗手乳是每天頻繁用來清潔手部，書法課是學校的課程，而兩者的汙水常是直接排放於水溝，更何況是各種實驗酸鹼溶液，因此就環境保護觀點，學校應設有汙水淨化的裝置在每個洗手台。
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2、 心得
	姓名
	心得

	賴奕勳
	這次科展實驗，我很開心，我們用紗布、木炭、石頭、海綿、沙子跟寶特瓶做淨水器，而且每個淨水器，都能把拖地水淨化成起來很乾淨，有時候也很衝動地想嚐一口呢!! 還有操作水質檢驗筆、水質酸檢檢驗筆，三用電表都是我第一次使用的，有時太興奮就會想自己操作不想與其它組員分享，很有做實驗的Fu。

	林杰樺
	我很慶幸能參加這次的科展，還學到很多知識，而且我還學到使用不同的石頭、沙子、木炭、海綿、紗布和寶特瓶就能組裝一個淨水器，雖然過程中遇到了許許多多的挫折，但最後還是成功地將淨水器做出來，讓我感到很有成就感!希望大家能將利用淨水器將汙水淨化後再利用，做到節約水資源好習慣。

	李紘宇
	這次參加科展，我很驚訝用海綿、沙子、木炭、紗布和許多的石頭，竟然可以當作淨水器，可以把髒的汙水一下子就可以過濾的 非常乾淨，我覺得很有成就感。我們也嘗試用花盆來做曝氣塔，又勞動校工林伯伯幫我們穿孔好不容易做成的曝氣塔，但實際做實驗時又無法達成我們想達成的實驗目的，因而感到洩氣，希望以後能想出更好的實驗設計。

	李峻豪
	這次參加科展，我十分高興，也學到了許多知識，我學到竟然只要用石頭海綿、寶特瓶、木炭、沙子，就可以做出淨水器，把不乾淨的水，過濾成乾淨的水，我覺得這種感覺不是一般人能感受的! 

	蘇峪琮
	這次參加科展，我很開心也很興奮，因為用木炭、小石頭、海綿和沙子，竟然可以當作淨水器讓我驚訝不已，但是在做的時候我做的零零落落的，每做錯一次就多一分挫折感，但最後我做的淨水器還是可以一下子就把汙水過濾得很乾淨，所以我覺得很有成就感!

	吳宇智
	本來我就對自然科學方面很感興趣，能在畢業之前參加科展活動，我很高興。這次科展的實驗我們用石頭、沙子、海綿和木炭做淨水器，而且每個淨水器都能把在生活上常見的汙水變得和白開水一樣清澈乾淨，有時候我差點把它當飲料喝下去!!


圖九拖地水淨化結果
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圖十拖地水淨化後濁度
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圖十五洗手乳汙水淨化結果
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圖十六洗手乳淨化後濁度
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圖二十一洗毛筆水淨化結果





0





100





200





300





1





2





3





4





5





6





7





8





淨水器編號





TDS值





未過濾





第一次





第二次





第三次





圖二十二洗毛筆水淨化後濁度
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圖二十三各淨水器第一次淨化濁度比較圖
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